常教人〔2019〕20号

关于开展信守承诺、遵守准则、恪守师德
专题学习活动的通知

各辖市区教育局、局属各单位：

百年大计，教育为本；教育大计，教师为本。师德是教师职业的灵魂，师德师风是评价教师队伍素质的第一标准。为进一步加强我市师德师风建设，经研究，决定在全市中等及以下学校开展“信守承诺、遵守准则、恪守师德”专题学习活动。现将有关事项通知如下。

一、学习目标

通过专题学习活动，引导广大教师以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，坚持教书与育人相统一、言传与身教相统一、潜心问道与关注社会相统一、学术自由与学术规范相统一，争做“四有”好教师，全心全意做学生锤炼品格、学习知识、创新思维、奉献祖国的引路人。

二、学习内容

一是学政策，明方向。深入学习《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和《中共江苏省委江苏省人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》等政策文件，深刻认识加强师德师风建设的重要意义和具体要求。

二是守承诺，严自律。再次学习《江苏省中小学教师拒绝有偿补课公开承诺书》，推动每一位教师严格自律，自觉将承诺内容内化于心、外化于行，自觉接受学生、家长和社会监督。

三是遵规范，知敬畏。认真践行教育部印发的《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》《中小学教师违反职业道德行为处理办法（2018年修订）》和《幼儿园教师违反职业道德行为处理办法》，熟悉职业规范，自觉做到知敬畏、存戒惧、守底线。

三、活动要求

一是要系统谋划。本次活动专题学习时间从2019年4月中旬开始至6月中旬。各地各校要将学习活动纳入师德师风建设工作体系，列入教师培训和校本研修计划，落实好主要领导第一责任人主体责任。要制订具体活动方案，因地制宜开展学习活动，做到组织落实、内容落实、制度落实、措施落实。

二是要丰富形式。可通过先进典型选树、专家引领、征文演讲等丰富学习形式和载体，要在教职工大会、教研组、备课组活动中经常性强化有关政策文件的学习交流，帮助广大教师全面理解和准确把握相关政策规定，做到人人应知应做、必知必做，真正把教书育人和自我修养结合起来，时刻自重、自省、自警、自励，自觉做以德立身、以德立学、以德施教、以德育德的楷模，自觉维护教师职业形象。

三是要加强宣传。各地各校在开展专题学习活动时应同步做好宣传报道工作，可在校园网、学校微信公众号中开设学习专栏，活动中好的做法和经验、典型事迹及时向有关媒体推介或报送市教育局人事处。联系人：倪进，电话：85681336。

附件：
1.中共中央  国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见

2.中共江苏省委  江苏省人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见
3.新时代教师职业行为十项准则
4.幼儿园教师违反职业道德行为处理办法
5.中小学教师违反职业道德行为处理办法（2018年修订）
6.江苏省中小学教师拒绝有偿补课公开承诺书

（此页无正文）

常 州 市 教 育 局

2019年4月19日
（此件公开发布）

常州市教育局办公室                      2019年4月19日印发